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  –      слободната волја  -
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  .  –    , -
, ,  –       есеизмот како 

културна појава. ( . Epstein, 1997: 64)    :  јас 
     ,   , 

   .     сè поуспешна инфатилизација на кул-
турната зона, којашто пред триесетина години сè уште се нарекуваше 
висока култура ( , 2002: 150),      

 светот на тривијалноста да го краде светот на интелек-
туалноста во името на сопствената легитимизација на пазарот 2002: 
149).  

Се чини дека есеј добиваме секогаш кога јас-истражувачот и јас-ис-
тражениот предмет се доведуваат во рамнотежа. Формулата е еднос-
тавна: меѓу спознавачот и спознанието постои знак на равенство. Но кога 
конечно равенството ќе се постигне, спознанието не застанува таму; 
тоа ги преминува границите во циклично движење што повторно се влева 
во свеста на она јас што спознава,   . . -

,      ,    -
      –      ,   

    . .    
          -

  ,      
     јас.    ,  
,       ,    -

  . 
       јас   .  -

       , : Јас сум, на пример, самопре-
познаен интелектуалец, провинцијалец, инвалид, повремен пијаница, неко-
гашен шахист, сопруг, татко, син и така натаму. Зошто сум сето тоа и 
зошто не сум ништо од тоа сосема до крај? ( , 2009: 31)    

     литературата во својата основа не 
ги прифаќа рационалната дескриптивност и анализата на социологијата 
(2009: 31),        ,     

  ,           
 .        самопрепознаен 

интелектуалец.   ,        
  Прикажување за времето,  , кој се претвори во вис-

тинска поп-икона на современата интелектуална сцена, предлага остра, 
но сепак, доволно сугестивна поделба на интелектуалците: на апокалип-
тични и интегрирани (2009: 16).   ,    , 

      апокалиптичните интелектуалци. 
    ,   ,  :... стариот 

идеал за интелектуалците како интелигенцијата што слободно лебди 
некаде надвор од општественото ткиво, идеалот што во дваесеттите 
години (     ) жестоко го бранеше Мајнхајм, еднос-
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тавно веќе не постои. Баш сите зависат од универзитети, институти, 
државни дотации и стипендии (2009: 17),       
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     Ковертиран потег,      
 ,      (   Културната ус-

танова БЛЕСОК),          (Записи од 
ноќта, 2003; Предели на прозата, 2006  Ковертиран потег, 2008)   

         (2010)?  -
       .    -

  Блесок (www.blesok.com.mk)     -
: Љубомора ( . 44, - , 2005), Усогласување со времето 

( . 46, - , 2006)  Од месија до наплатувач на долгови ( . 
50, - , 2006),   2008      -

       За што зборуваме  -
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 толку се разликува од самото себе што секогаш може да се појави како 
не-јас, како сè на светот... ( . , 1997: 14).    -

       Прикажување за времето: Сегаш-
носта, одвратна или не, е нашата единствена татковина (  2009: 
18). ,            
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Epstein, 1997: 17).   ,      
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   Нортоновата антологија на личниот есеј (The 
Norton Book of Personal Essays),      -

  таткото на џезот, изумител на вербалниот риф, човекот што 
ја подигна органската форма од наследените структури и прв создаде 
уметност дозволувајќи му на едно нешто да проследи друго (J. Epstein, 
1997: 14). ,  E жанр на импровизација,     -

      , кога не знаеш 
што е, тогаш е џез.         -
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     консумент  производител.  -

 ,    На провев (На промаји),    
Зборувајќи за есејот, : Изгледа дека присуствуваме на постепено изу-
мирање на есејот, што е резултат на таен договор меѓу писателот и чи-
тателот, кои, во повеќето случаи, знаат еднакво малку. ( , 2007: 
162).  ,   ковертираниот потег   ,   
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           -
 ,       (Диси-

дент),    /      
  (Маскарада),        -
 (Сиво поле).      ,  брзо бидува 

надминат и заборавен, па е обвинуван за ефемерност; ја нема квантита-
тивноста на романот, ниту мигновениот блесок на лирската песна, -

  . .       ,    
   ,      .     

    Ковертиран потег       -
    .   ... речиси сите ин-

телектуалци што размислуваат за денешното време се согласни дека не-
говиот основен атрибут е забрзувањето ( , 2009: 12),  многу-
бројните други епохални откритија на минатото многу подолго егзисти-
рале во свеста на поединецот на ниво на спектакуларен скандал, пред да 
станат дел од стварноста. А сега спектаклот се насели во самата 
стварност (2009: 13),          

 ( ) ,          
 ,     , : книжевноста 

станува прва татковина од каде што ни праќаат сигнали (2009: 175). 
,       ,   
      .  , 

   Автобиографско раскажување,     -
 дека текстот е отпечаток на желбата од времето на пишување-

то, а желбите од времето на случувањето во него се запишуваат како 
лузни, палимпсести на желбата. Но палимпсестот и палимпсестот на 
желбата некако мора да биде драматизиран во актуелниот текст, барем 
како отсуство. ( rdi , 2000: 14)       

 ,    ;     ,    
. ,         

    a o        
Потпис под црта ( , 2009: 156-158).     -

  шифра на искуството,  ,    -
    предвидување  . 
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та создадена од зборот,    (  ?)   -
  ,   ,    ,     

  .         . Ли-
тературата,  , му се обраќа на општеството без оглед на тоа 
дали е метонимична или метафорична. Во искривеното огледало ја прика-
жува есенцијата на човештвото, неговата разнородност и расеаност. Ли-
тературата,  , нè тера никогаш да не направиме компро-
мис самите со себе во опсервирањето на светот. Ако е современото оп-
штество Вавилон на животните практики и претстави, тогаш литера-
турата не е само екстракт на таа разнородност, туку нејзина одбрана, 
апологија на разликата (2009: 32).     ,    

          Географска карта 
   (         
  ,  è          
    )    ( )     -

   (         -
,     За што зборовуваме  2008 ,   

  Културната установа БЛЕСОК,     -
)   /     .  читањето 

Е сурогат на реалноста,          
  ,         . 

      . ,   
  –     .    , -
,    , , .    

      ,     -
           се пробива 

низ збиената флора и фауна на комуникациската прашума ( , 2009: 
13). 
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A COVERT MOVE 
(or How Mitja Chander is interpreted in Macedonian) 
 
Vesna Mojsova – Čepiševska 
 

(Summary) 
 
 
Postmodernism – together with its quoting power, its patchwork, i.e. hodge-

podge quality, its palimpsest, its pastiche – is the perfect period for the blossoming 
of the essay as a cultural event. This paper attempts to deal with the different 
interpretations that are presented by the self-recognized, apocalyptic intellectual 
Mitja Chander in the collection of essays A Covert Move, translated into 
Macedonian.  
  


